CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 18/2021 – 23-06-2021

 Aos vinte e três dias do mês de junho de 2021, pelas 12,50 horas, na sala das sessões do
Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. José António de Sousa Lameira
VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo;
Juíza de Direito Dra. Lara Cristina Mendes Martins.

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:
Dr. António José Barradas Leitão;
Dra. Telma Solange Silva Carvalho

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

José António Carvalho Martins

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de

Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. José António de Sousa Lameira, Juiz
Desembargador Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo, Juíza de Direito Dra. Lara Cristina
Mendes Martins, Dr. António José Barradas Leitão e a Exma. Sra. Dra. Telma Solange Silva
Carvalho se encontram presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito
de Araújo determinou o início dos trabalhos, com a apreciação dos seguintes pontos da Tabela
de hoje. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
 Aprovação da ata n.º 14/2021, do Permanente SALT de 25-05-2021

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 25 de maio
de 2021, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 25
de maio de 2021. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores, Vice-
Presidente, Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo, Dra. Lara Cristina
Mendes Martins, Dr. António José Barradas Leitão e Dra. Telma Carvalho e com a abstenção do
Exmo. Senhor Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo que não esteve
presente naquela reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

*

PER24-06-2021-0348 – Impugnação
Administrativa (DQJI)

3.01 - Proc. 2021/OU/0002 – Impugnação
Administrativa – Sindicato dos Oficiais de
Justiça

Foi deliberado formalizar a decisão aprovada na sessão da Secção de Acompanhamento
e de Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 25.05.2021 e que foi distribuída ao Exmo.
Sr. Dr. Barradas Leitão para elaboração da mesma, com os votos de vencidos dos Exmos.
Conselheiros Juiz Desembargador Dr. Jorge Raposo e Dra. Lara Martins e com os votos favoráveis
da procedência da impugnação dos Exmos. Senhores Conselheiros Vice-Presidente, Dra. Telma
Carvalho e Dr. Barradas Leitão. -------------------------------------------------------------------------------------------

*

PER24-06-2021-0349 – Impugnação
Administrativa (DQJI)

3.02 - Proc. 2021/OU/0003 – Impugnação
Administrativa – Sindicato dos Oficiais de
Justiça

Foi deliberado formalizar a decisão aprovada na sessão da Secção de Acompanhamento
e de Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 25.05.2021 e que foi distribuída ao Exmo.
Sr. Dr. Barradas Leitão para elaboração da mesma, com os votos de vencidos dos Exmos.
Conselheiros Juiz Desembargador Dr. Jorge Raposo e Dra. Lara Martins e com os votos favoráveis
da procedência da impugnação dos Exmos. Senhores Conselheiros Vice-Presidente, Dra. Telma
Carvalho e Dr. Barradas Leitão. -------------------------------------------------------------------------------------------

*

PER24-06-2021-0350 – Impugnação
Administrativa (DQJI)

3.03 - Proc. 2021/OU/0010 – Impugnação
Administrativa – - Juízes (Alexandra Maria
Esteves de Oliveira de Vargas Pecegueiro,
Susana Isabel da Costa Fontinha, Rute
Isabel da Piedade Santos Saraiva) e
funcionários judiciais (José Manuel
Marques Madruga Dias, Maria do Céu
Aguiar Pedro, Ana Maria Lisboa Valente
Dias, Andreia Cristina Campos Rodrigues,
Andreia Sofia Ramos Martins, Paula
Cristina Raposo de Carvalho Dias e
Alexandre Singureanu) em exercício de
funções no Juízo Central Cível do Tribunal
Judicial da Comarca de Lisboa Norte

 Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta do Exmo. Senhor Juiz
Desembargador Dr. Jorge Raposo de rejeitar o presente recurso porquanto os Impugnantes
carecem de legitimidade, que aqui se dá por integralmente reproduzida. --------------------------------

*
 Pelas 12 horas e 55 minutos foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho
Superior da Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada.-----------